117, 9. ἐγενήθη δὲ ὁ κύριος] Notanda diversa ratio numerandi annos Augusti. Alii enim annos ejus imperii putant a primo consulatu ipsius, atque ita 46 reperiunt. Natus enim est Augustus Cicerone et Antonio coss. U. C. 691. Consulatum gessit 711, annum agens 20, ut Suetonius et Dio tradunt, vel ut ipse ait in indice suo ab A. Schotto vulgato 19, mortuus est xiv Kalend., Septemb. 5, c. 767. aetatis suae 75, m. 10, d. 26. Natus est Christus aetatis ejus 62, Urbis 752, ab ejus consulatu 42 inchoato, ut scribit Euseb. Hist. Eccl. 1, 5, Epiphanius haeres. 51, et in Anchor. Orosius 7, 2. At Tertullianus Adversus Judaeos et Irenaeus 3, 25, ann. 41 absoluto scilicet. Alii vero annos Augusti numerant ab Actiaca victoria, quo tempore solus imperavit ann. 43, atque ita praecedenti pag. Clemens 43 annos Augusto tribuit, et nunc anno ejus 28 natum Christum ait, ut Eusebius Hist. Eccl. 1, 5, octavo et vicesimo ab Aegypto occupata. Beda lib. De sex aetatibus mundi natum eum vult anno 27 Actiaca victoriae, quod probat Jos. Scaliger De emendat. tempor. 6. p. 256. On. Panvinus in Chronico eccles. ann. 29, in Commentar. in fastos 30. Victoria illa notatur a Dione iv Non. Septemb., an. U. C. 723. Panvinus ortum Christi an. U. C. 725. Maneat ergo an. 28 Augusti et hoc in loco Clementis, et aliis chronologicis relinquatur quadragesimus secundus, vel restituatur potius Henychio apud Anastasium in Quaestionibus in Scripturam, quae est. 92, quod fragmentum quoniam et Clementis nostri meminit, adjiciam ex inusu scripto Reg. M. 'Εν γὰρ τῷ μβ' ἔτει τῆς βασιλείας Αὐγούστου, μηνὶ δεκεμβρίῳ κατὰ κέ, ἡμέρᾳ ἕκτη, ὥρα ζ' τῆς ἡμέρας ἐγενήθη ὁ κύριος ἡμῶν Ἰησοῦς Χριστὸς κατὰ σάρκα ἐκ τῆς ἁγίας παρθένου Μαρίας· ἔτους κατὰ Ἀντιοχείας ἀπὸ κτίσεως κόσμου ἔως τῆς Χριστοῦ γεννήσεως καὶ σταυρώσεως ἑξακισχιλίου· συνόγειν γὰρ ἀπὸ ἔως τῆς Φαλέκ, υἱοῦ Ἐβερ, ἔτη τρισχίλια, καὶ ἀπὸ Φαλέκ ἔως μβ' ἔτη βασιλείας Αὐγούστου ἔτη ρξζ', καὶ λοιπὸν συνανεστράφη ὁ σωτὴρ τοῖς ἀνθρώποις ἔτη λγ'.

ὡς γίνεσθαι ἀπὸ Ἀδάμ ἕως τῆς Χριστοῦ γεννήσεως καὶ σταυρώσεως ἔτη 5', πλήρη' ὁ γὰρ Φαλὲκ κατὰ τὴν προφητείαν Μωσέως τὸ ἡμῶν λέγεται τοῦ χρόνου τῆς Χριστοῦ ἐπιφανείας. ὡς περ γὰρ τὸν ἄνθρωπον τῆ 5' ἡμέρᾳ πλάσας ὁ θεὸς, καὶ ἐξῆς ὑπέπεσεν τῇ ἁμαρτίᾳ, οὕτως καὶ τῆ 5' ἡμέρᾳ τῆς χιλιᾶδος ἐπὶ τῆς γῆς ἦλθεν καὶ ἴσωσεν αὐτὸν τοῦτο γὰρ δηλοῖ καὶ ἡ θεία Γραφή λέγουσα, ἡμέρα κυρίου ὡς χιλία ἔτη ἄνωγα καὶ Κλήμης καὶ Θεόφιλος καὶ Τιμόθεος, οἱ θεοφιλέστατοι χρονογράφοι, ἐξέθεντο. Haec a G. Herveto Latina facta reperies in Bibliotheca sanctor. Patrum, in quibus haec mutanda sunt: "Nam in 41 anno imperii Augusti, mense Decembri 25, die sexto, hora 7 die natus est." Item: "Usque ad natalem et crucifixionem 6000. Nam ab Adam usque ad Phalec, filium Heber, anni 3000, et a Phalec usque ad 42 annum." Postremo: "Ita etiam sexto die millenarii venit in terram, et servavit eum." Sic enim corrigendum esse constat e Graeco et rationibus ipsis annorum: quin ne illud quidem vacare mendo videtur in Graeco, dum ait ad annum Augusti esse tantum 1067. Nam si additis 33 fiunt sex annorum millia plena, 2967 fuerint oportet. Quanquam rara est et paucorum chronologia sexto millenario natum Christum: Ecclesia quidem Graeca circa annum mundi 5500 ortum Christi notat cum Eusebio in fragmentis Chronicorum a Curterio editis, at Romana 5199. COL.

117, 16. ἐνιαυτὸν μόνον] Clemens ab Ignatio hic dissentit. Is enim epistola 2. scribit Christum τρεῖς ἐνιαυτοὺς τὸ εὐαγγέλιον κηρύξαντα κηρύξαι. Vise et Epiphanium. H. SYLB. Locus est Iesaeiae 61, 2: "Ut praedicarem annum placabilem Domino." LXX. Καὶ καλέσαι ἐνιαυτὸν κυρίου δεκτὸν. Clemens κηρύξαι legit. Hilarius in Psalm. 52: "Praedicare annum Domini acceptum." Hieronymus: "Et annuntiarem annum placabilem Domino." Procopius in Iessaiam: Δεκτὸς ἢ κατὰ τοὺς ἄλλους εὐδοκίας, τὸν τῆς ἐνανθρωπήσεως καιρὸν οὕτως εἰπὼν, ἐν ᾧ διάγων ἐπὶ γῆς φῶς ἡμέρας τοῖς προσιοῦσι παρείχετο. At hanc Clementis de anno uno praedicationis Christi constat etiam fuisse Tertulliani in Judaeos sententiam, J. Africani 5 Annal. et Lactantii 4, 10. quin et Augustini Civit. 18, 54. nisi forte in nomine consulum deceptus est. Communis chronologorum sententia est Christum mortuum esse non eo ipso anno, quo baptizatus est, hoc est 30, sed quarto mense anni sui 33. COL. Clemens infra 5. p. 668. οἱ τε τριακόσιοι ἐξήκοντα κώδωνες οἱ ἀπρητημένοι τοῦ ποδῆρους, χρόνος ἐστὶν ἐνιαύσιος, ἐνιαυτὸς κυρίου δεκτὸς, κηρύσσων καὶ κατηχῶν τὴν μεγίστην τοῦ σωτῆρος ἐπιφάνειαν. Eandem sententiam, licet minus veram, multi ex antiquis, haeretici pariter ac Catholici, secuti sunt. Origenes, Clementis nostri discipulus, Philocaliae cap. 1. τεκμήριον γὰρ τῆς ἐγγυθείσης χάριτος ἐν χειδεσιν αὐτοῦ τὸ, ὀλίγου διαγεγενημένου χρόνου τῆς διδασκαλίας αὐτοῦ (ἐνιαυτὸν γὰρ πού καὶ μῆρας ὀλίγους εἶδαξε), πεπληρῶσθαι τὴν οἰκουμένην τῆς διδασκαλίας αὐτοῦ. Idem in Luc. 4. "Juxta simplicem intelligentiam, in Judaea uno anno praedicasse Evangelium aiunt. Et hoc esse quod dicitur annum acceptabilem praedicare." Auctor Clementinorum sub finem homil. 17. ὅτε ἐνιαυτῷ ἐγγρηγορῶσι παραμένον ὁ διδάσκαλος. Valentiniani ἐνιαυτῷ ἐν βούλονται αὐτὸν μετὰ τὸ βάπτισμα κεκρυχέναι, teste Irenaeo 1, 1; 2, 36. 38. 39. ubi hunc errorem copiose refellit. Conf. Tertullianus Adv. Judaeos cap. 8. Adv. Marcionem 1, 15. Lactantius 4, 10. Julius Africanus apud Hieronymum in Daniele, Paulus Orosius lib. 7. cap. 10, etc., qui Clementis errorem tumentur. Conf. etiam

Montacutius Originum eccles. tom. 1. p. 331, et seq.; Natalis Alexander Historiae eccles. tom. 1. disput. 2. POTT.

117, 19. πεντεκαδικάτη Αύγουστου] Πεντεκαδικάτον έτος non ita accipiendum est ac si Christus inciderit in Augusti annum 15, sed simpliciter pro spatio 15 annorum, quos Christus, Augusto regnante, implevit: proinde hoc spatio totidem annis, quibus Christus sub Tiberio vixit, addito, πληροῦνται τριάκοντα έτη, ut ait auctor. Alioqui si Christus natus fuisset Augusti anno 15, et alios 15 annos sub Tiberio implesset, necesse est ut annos 43 attigisse dicatur, siquidem Augustus annos 43 regnavit, ut paulo superius retulit Clemens. Tertullianus Adv. Judaeos cap. 8. "Post enim Augustum, qui supervixit post nativitatem Christi, anni 15 efficiuntur: cui successit Tiberius Caesar, et imperium habuit annis 22, mensibus septem, diebus viginti. Hujus quintodecimo anno imperii passus est Christus, annos habens quasi 30, cum pateretur." Idem paulo ante: "Supervixit idem Augustus, ex quo nascitur Christus, annis 15." Conf. Clemens infra, 7. p. 898. POTT.